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Indledning 

Dokumentet beskriver opdaterings- og versioneringsstrategi for ”MeMo” Digital Post format. 

Opdateringer vurderes og kategoriseres, afhængig af de konsekvenser de vil få for det til enhver tid 
gældende MeMo format. Konsekvenserne vil blive vurderet ud fra forskellige parametre som f.eks. 
bagudkompatibilitet og eventuelle afledte konsekvenser på valideringsværktøjer, afsender- og 
modtagersystemer etc. som beskrevet nærmere nedenfor.  

Udgivelser af supplerende vejledninger, svar på FAQ etc. vil som udgangspunkt ikke blive betragtet 
som en opdatering. 

Krav til MeMo formatet 

Reglerne for udformning af MeMo formatet er beskrevet dels som strukturelle krav og dels som 
forretningsmæssige krav, og en given MeMo version indeholder begge typer. De to typer af krav 
kan beskrives i henholdsvis et skema (syntaks) og en schematron (indhold/forretningsregler), der 
beskrives nærmere i det efterfølgende, da de to værktøjer supplerer hinanden og tilsammen giver 
afsenderne en relativt enkelt mulighed for at validere og sikre kvaliteten af meddelelserne inden 
afsendelsen.  

Der kan laves ændringer til forretningsreglerne (schematronen) uden at det påvirker strukturen, 
mens en ændring til skemaet oftere vil medføre en opdatering til schematronen.  

MeMo Struktur 

Strukturen i MeMo er beskrevet i et skema (XSD-fil).  

Skemaet bestemmer, hvilke elementer der skal og må være i MeMo, i hvilken rækkefølge de skal 
angives og hvor mange gange de enkelte elementer må forekomme. Endvidere angives felttypen 
og feltlængden. Det er muligt at lave en liste over tilladte værdier for et givent felt i skemaet, men 
det benyttes kun i forhold til at bestemme meddelelsestypen, da kravene til indholdet beskrives i 
schematronen. 

Skemaet er bygget op af en række delelementer, der hver identificeres med et unikt id 
(namespace). Kernen af MeMo formatet er beskrevet i skemaet ”MeMo-core” med namespacet 
”https://DigitalPost.dk/MeMo-1”.  

MeMo-core importerer en række separate skemaer. Disse skemaer er kendetegnet ved, at de alle 
peger på registre, taksonomier eller lignende, der er vedligeholdt eksternt. Det gælder f.eks. FORM 
og KLE taksonomierne, motorregisteret, grunddata-registre (CVR og CPR) etc. Id’erne 
(namespaces) for disse skemaer peger på de respektive autoritative kilder.  

Klasser og elementer med eget namespace ligger rent teknisk i separate skemafiler, men de 
betragtes sammen med MeMo-core som ét skema. Det betyder, at eventuelle ændringer til de 
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separate skemafiler skal vurderes og varsles som andre ændringsønsker, og de vil blive afspejlet i 
den samlede versionering af MeMo-skemaet. 

MeMo forretningsregler 

Forretningskrav og regler i MeMo er beskrevet i en supplerende schematron (sch/xsl fil). 

Schematronen giver f.eks. mulighed for at kontrollere, at gyldige værdier er anvendt i de felter, der 
har et begrænset udfaldsrum (kodelister) og at afledte krav overholdes. Et afledt krav kan f.eks. 
være, at har man angivet, at man vil sende en almindelig ”Meddelelse” så skal der være vedhæftet 
en fil i meddelelsen i modsætning til, hvis man sender en ”NemSMS”.  

Schematronen refererer til MeMo namespacet. 

Vurdering af opdateringskategori 

Forskellige parametre kan indgå i vurderingen af, hvilken type af opdatering der er tale om. Det vil 
være en vurdering af den eller de rettelser, som skal indgå i en ny version, herunder hvor 
omfattende ændringer der er tale om, og hvor store konsekvenser ændringerne vil have.  

I det følgende er nogle af parametrene beskrevet: 

 Bagudkompatibilitet 

Et parameter der kan indgå i kategoriseringen af opdateringerne er bagudkompatibilitet.  

Der er bagudkompatibilitet, hvis en tidligere version af MeMo stadig kan sendes og modtages 
fejlfrit, på trods af en opdatering. Det vil med andre ord sige, at kravene til den tidligere version 
ikke er skærpet. Det kan f.eks. være et felt der tidligere har været obligatorisk som gøres valgfrit.  

Både ændringer i relation til strukturen og forretningsregler skal indgå i betragtningen om 
bagudkompatibilitet, da begge type ændringer kan få indflydelse herpå.  
 

 Væsentlige forretningsmæssige ændringer 

Et andet element, der skal indgå i kategoriseringen af en opdatering til MeMo, er karakteren af 
den opdatering, der skal laves, og en vurdering af, om der er forretningsmæssige ændringer, der 
kan virke forpligtende over for modtageren.  

Hvis ændringerne er af afgørende betydning for, at information når korrekt frem til modtageren og 
kan behandles i overensstemmelse med f.eks. ny lovgivning, eller hvis der er tale om information 
fra offentlige myndigheder, som kan forpligte modtageren, så skal en opdatering til MeMo 
formatet gøres obligatorisk for modtagersystemerne inden for en given tidsfrist, så man kan sikre, 
at informationen når modtageren.  

 Væsentlige tekniske ændringer 
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Det bør også indgå i vurderingen, hvor stor indflydelse eller påvirkning en given ændring har i 
forhold til eksisterende format samt afsender- og modtagersystemer. For eksempel vil en 
strukturel ændring i formatet, der medfører en større teknisk opdatering til alle afsendersystemer 
have større ”impact” og dermed også kræve længere implementeringstid.  

Forskellige kategorier af opdatering og versionering 

I det følgende er beskrevet forskellige kategorier af ændringer/opdateringer, hvordan de 
versioneres og hvordan de skal varsles. 

Skema og schematron versioneres efter samme principper, men det er muligt at opdatere dem 
uafhængigt af hinanden. 

Revisioner 

En revision kan benyttes til at rette op på mindre fejl, f.eks. mangler eller uklarheder, der 
forhindrer at standarden kan anvendes korrekt. Revisioner vil altid være bagudkompatible.  

I XSD’en for MeMo vil selv mindre ændringer ofte betyde, at skemaet ikke er bagudkompatibelt, 
og derfor vil en skemaændring sjældent have karakter af en revision. 

Versionering 

En revision vil medføre en ændring i versioneringen fra f.eks. 1.0.0 til 1.0.1 

Varslingsregler 

En revision skal ikke i høring 

Den vil blive varslet med 14 dage, og træder i princippet i kraft øjeblikkeligt.  

Minor versioner 

En Minor ændring giver mulighed for mindre ændringer til skema og schematron, dog forudsat, at 
ændringerne er bagudkompatible. Det betyder, at en tidligere MeMo version kan valideres med 
det nye skema eller schematron, men til gengæld ikke, at en ny MeMo fil kan valideres med det 
gamle skema eller schematron.  

Et mindre (Minor) versionsskifte kan fx. være ændring fra et obligatorisk felt til et ikke-obligatorisk 
felt i XSD skemaet eller tilføjelse af en regel til schematronen, som ikke påvirker 
bagudkompatibiliteten.  

Versionering 

En Minor opdatering vil medføre en ændring i versioneringen fra f.eks. 1.0 til 1.1 

Varslingsregler 
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En Minor opdatering skal varsles minimum 6 måneder før frigivelsen.  

Inden frigivelsen skal versionen have været i offentlig høring via Digitaliseringsstyrelsens 
hjemmeside. Høringsfasen skal påbegyndes minimum 2 måneder før frigivelsen.   

Der skal gå minimum 4 måneder fra den nye Minor version frigives, til den kan gøres obligatorisk. 

Major versioner 

En Major opdatering bør i praksis sjældent forekomme og vil medføre ændring til skemaet og 
schematron, hvor konsekvensen er, at MeMo meddelelserne ikke er bagudkompatible. 
Opdateringen kan også være af en sådan karakter, at der tilføjes forpligtende information for 
modtageren, således at en opdatering er tvunget for alle modtagersystemer fra en given dato.  

Major opdateringer kan være tilføjelse af nye elementer som skal anvendes, eller skærpede regler 
f.eks. i anvendelsen af eksisterende regler som får konsekvenser for alle afsendere og/eller 
modtagere af MeMo meddelelserne. 

Versionering 

En Major opdatering vil medføre en ændring i versioneringen fra f.eks. 1.0 til 2.0 

Varslingsregler 

Et stort (Major) versionsskifte skal varsles minimum 6 måneder før frigivelsen.    

Inden frigivelsen skal versionen have været i offentlig høring via Digitaliseringsstyrelsens 
hjemmeside. Høringsfasen skal påbegyndes minimum 4 måneder før frigivelsen.  

Der skal gå minimum 6 måneder fra den nye store (Major) version varsles, til den kan gøres 
obligatorisk. 

For Majorversioner gælder, at der er en afviklingsperiode på minimum 3 måneder fra versionen er 
gjort obligatorisk til den foregående version ikke længere accepteres. 

Der kan i praksis komme ændringer til MeMo formatet f.eks. ny lovgivning der betyder, at de 
beskrevne tidsfrister ikke kan overholdes. I så fald gives de længst mulige tidsfrister, inden for de 
givne rammer. 

Supporterede versioner 

Det vil være muligt at have flere samtidigt gældende Minor versioner og revisioner, som 
vedligeholdes af Digitaliseringsstyrelsen og understøttes ved modtagelse i den centrale digitale 
post løsning.  Som udgangspunkt er målet dog færrest mulige samtidige versioner med respekt for, 
at det ved større ændringer kan tage tid at lægge afsender- og modtagersystemer om, således der 
kan være behov for flere samtidige versioner. 
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I forhold til selve arbejdet med opdateringerne og håndtering af eventuelle samtidige versioner 
etc. henvises til separat dokumentation vedr. governance. 

Angivelse af versionering 

Det skal fremgå af skema og schematroner, hvilken version der er tale om. 

Den gældende version er angivet i skemaet:  

<xs:schema version="1.0.0" xmlns="https://DigitalPost.dk/MeMo-1"> 

Det gælder også de separate skemaer, hvor versionen skal følge versionen i ”MeMo-core”, f.eks.: 

<xs:schema version="1.0.0" xmlns:grd=https://data.gov.dk/model/core/> 

For MeMo-core skemaet gælder endvidere, at Major versionen fremgår af namespacet 
”https://DigitalPost.dk/MeMo-1”, hvor 1-tallet sidst indikerer denne. Det betyder, at en Major 
skemaopdatering betyder et nyt namespace. I schematronen refereres til MeMo-core skema. Et 
nyt namespace vil få betydning for modtagersystemerne, men det vil også være en naturlig følge af 
en Major opdatering.  

I schematronen (sch filen) angives versionen som: 

<title>MeMo version 1.0.0</title> 

I standardkonverteringen der benyttes til at omdanne sch filen til xslt konverteres til attributten 
title="MeMo version 1.1.0" 

MeMo-meddelelsen 

I MeMo-meddelelsen skal der altid refereres til den gældende Skema- og schematronversion. 

Det gøres i attributterne ”memoVersion” og ”memoSchVersion” i MeMo XML-dokumentes rod-
element. 

<memo:Message memoVersion="1.0" memoSchVersion="1.0.0" . 

MeMo-Lib 

MeMo-Lib, som er en referenceimplementering af MeMo-formatet, vil altid modsvare en given 
MeMo-version.  

Da ændringer/udgivelser i MeMo-Lib versioneres og udgives særskilt, angives det i MeMo-Lib som 
en tilføjelse til MeMo versionen f.eks. 1.0.0_XX. 

Supplerende information 
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MeMo modellen og beskrivelsen heraf, som findes i separat dokument, skal afspejle den til enhver 
tid gældende version, og det skal fremgå, hvilken version modellen illustrerer.  

Yderligere dokumentation herunder vejledninger, scenariebeskrivelser, eksempelfiler etc. vil som 
udgangspunkt også altid beskrive en given version, og det skal fremgå hvilken version, der er tale 
om.  
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